自治連 令和５年度 ５月度役員会・常任理事会議事録（敬称略）

日 時：令和５年５月１３日（土） 役員会／１０時５分～１０時３０分

                 常任理事会／１０時３６分～１１時１８分

会 場：中央文化センター ３階 第１会議室

出席者：役員会／１２名 志水、山岡、筒井、谷本、椋田、川辺、久保寺、芝、山上、田中、植木

    山田

    常任理事会／１０名 鶴田、松本、小林、服部、加藤、藤原、備、秋山、村山、前田

 ※役員会・常任理事会は同様の為、まとめています。

議事進行：谷本事務局長

１，会長挨拶  志水自治会連合会会長  くらやみ祭りも終了し、来月は総会が控えており、行

        事も目白押しです。本日の審議も速やかにお願いします。

２，報告事項

  １）令和４年度 事業執行状況  各部の事業報告を来週中に提出のお願い

  ２）令和５年度 府中市助成金状況について  １７５万１千円で申請 （予算案参照）

  ３）その他   特になし

３，審議事項

  １）第５５回（令和５年度）定期総会 ６月１８日（日）について

    会場／ホテルコンチネンタル 午後３時 受付；午後２時半から 梅の間

    ・懇親会 午後５時から 楓の間

  ２）令和５年度各部の事業予定と今後の取り組みについて

   （１）市民協働対策部

      ①自治会活動賠償責任保証保険加入募集

       ・自治会へ案内状発送（簡易保険事例を添付）      ８月中旬

       ・申し込み締め切り（加入件数目標４５件＜昨年４０件＞）９月上旬

       ・最終入金締切                    ９月３０日

      ②第９回市民協働まつり

       ・協働まつり実行委員会                ６月から４回

       ・自治連参加項目決定                 ８月中旬

       ・協働まつり開催日程                 １１月２５，２６日

      ③行政関連会議参画

       ・府中市協働推進評議会  ・府中市市史編さん審議会委員

       ・分倍河原駅周辺街づくり協議会会長

   ・他の部は次回で報告

  ３）令和４年度決算及び令和５年度予算編成について

    ・成田会計部長の報告 ４月２７日に監査員３名で会計監査を実施

決算は別紙参照 令和４年度は１８０，５０８円繰り越し

    ・令和５年度は地域の底力事業助成金は０円で計上 予算案は別紙参照

  ４）令和５年東京都地域の底力発展事業について

    ・例年同様２０万円あり 今年関東大震災１００年 町会・自治会防災力強化助成で

     上限額３０万円が７月から受付開始 ６回受付が有り交付決定が１０月までを推奨

  ５）令和５年度助成金要望について（府中市）

    ・デジタル部会設置に伴う役務費の増加について

      各自治会への資料の郵便代（切手代）が掛かる。メール配信で各自治会への情報共有

      が可能かどうか不明確。

     ・その他

      市のマイクロバスは３R関係であれば９月から利用可能になります。しかし、一般バ

スは小学校・中学校が最優先の為、自治連のバス研修は市のバスを使うのは難しい。

  ６）その他

・自治連の会費の値上げ検討について

     自治連の活動で事業の拡大に伴い支出額の増加や諸物価高騰などの諸般の事情により

     会費の値上げを検討せざるを得ない状況になっている。一応次年度に実施予定。

     他市では自治連の広報紙にスポンサーを付けている。当市でも想定すると葬儀屋か飲食

     店位で難しい。値上げは避けては通れない為丁寧な説明で理解を求めていく。

４，今後の会議等予定

  １）府中市合同水防訓練（５月２１日）

  ２）地域市民の集い「中央文化センター圏域」（５月２８日） 中央文化センター

  ３）６月度役員会（６月３日） 中央文化センター ３階 第１会議室

  ４）国際消防防災展（６月１５日） 東京ビッグサイト

  ５）第５５回＜令和 5年度＞定期総会（６月１８日予定）

  ６）７月度役員会・常任理事会（７月１日）中央文化センター ３階 第１講堂

会  長  事務局長  総務部長